情報処理学会 中国支部

■支部総会における出席者および下記案件可決の報告
平成 18 年度中国支部通常総会は，5 月 19 日（金）13:30 より広島大学東千田キャンパス内において
開催され､高橋支部長を議長として，下記案件を異議なく承認可決した。出席者 146 名（委任状 118
名含む）。総会後は｢Web 時代のソフトウェア開発技術：Web サービスと SOA(サービス指向アーキテ
クチャ)」というテーマで南山大学教授の青山幹雄氏の講師による特別講演が行われ（参加者 37 名），
盛会のうちに終了した。その後､懇親会を行い親交を深めた。

■平成 17 年度事業報告
1. 支部総会

平成 17 年 5 月 13 日 広島大学東千田キャンパス
参加者：151 名（委任状 131 含む）

2. 評議員・幹事会 3 回 （5 月 14 日，7 月 9 日，平成 18 年 3 月 3 日）
3. 事業計画に基づく事業

(1)講演会（主催 3 回，共催 5 回）
①平成 17 年 5 月 14 日 広島（主催）

演 題：「暗号技術の最新動向」
参加人数：50 名

②平成 17 年 9 月 7 日 広島（主催）
演 題：「リアリスティック CG のリアルタイムレンダリングの追求」
参加人数：30 名

③平成 17 年 11 月 19 日 山口（共催）
演 題：「マイクロプラズマの新しい展開-ミリーサブミリ波領域における電磁波の制御-」

④平成 17 年 12 月 1 日 岡山（主催）
演 題：「データキャリアと情報システム」
参加人数：158 名

⑤平成 18 年 2 月 11 日 広島（共催）
演 題：「生活支援ロボットと情報ネットワーク」

⑥平成 18 年 2 月 22 日 鳥取（共催）
演 題：「ロバスト音声認識とその実時間処理用 LSI 設計について」

⑦平成 18 年 2 月 22 日 鳥取（共催）
演 題：「携帯機器向け動画像圧縮符号化技術とその VLSI 化設計

⑧平成 18 年 2 月 28 日 鳥取（共催）
演 題：「A Study on Bayesian Approach to Optimal Release Policies for Software Systems」

(2)講習会 １回
平成 17 年 11 月 12 日 広島
演 題：「セキュリティ技術と個人情報保護」
参加者：50 名

(3)見学会（１回開催、当学会での主催はなし）
平成 17 年 7 月 13 日、16 日 広島 新帝釈川建設所（発電所，ダム ）
主 催：電気学会

(4)後 援（研究会など） 7 件
(5)電気・情報関連学会中国支部連合大会

平成 17 年 10 月 22 日（土） 福山大学
発表件数：413 件 参加者：670 名
特別講演：「太陽光エネルギーの植物による固定-その効率の制限因子-」
講 師：沖田 極（福山大）

(6)表彰： 平成 17 年度情報処理学会中国支部奨励賞授与（４名）
岩本純一（広島工大），上野亮一（広島大），坂本英男（山口大）村上 崇 （岡山大）

■平成 18 年度役員（*：新任）
支部長：高橋則雄（岡山大学）
幹 事：上岡孝志,（マツダ），*井野口稔（中国電力）, *岡村寛之（広島大学）,

*谷本 一孝（NEC システク）
監 事：辻田祐一（近畿大学），*田中稔次朗（県立広島大学）
評議員：石野幸彦（シャープ）,*石田賢治（広島市立大学）,岩名謙治（松下情報）

 *田中 稔（山口大学）,上田祐史（NTT データ）,*小嶋弘行（広島工大）
大塚厚二（広島国際学院大）,*佐藤昭二（日立）,尾形重治（富士通中国システムズ）
立川忠行（中国電力）,川上 英（沖ｿﾌﾄｳｪｱ）,川村尚生（鳥取大学）
田中章司郎（島根大学）,中西 透（岡山大学）,吉田 誠（岡山理科大）,渡邉徹弥（コア）

■平成 18 年度事業計画
1.支部総会
 平成 18 年 5 月 19 日（金）広島大学東千田キャンパス（上記報告済み）
2.役員会等：3 回
3.各種事業：

電気・情報関連学会中国支部連合大会（6 学会共催）
期日：平成 18 年 10 月 21 日
開催校：岡山理科大学
幹事学会：情報処理学会

講演会 15 回（主催 3 回、共催 12 回），講習会 2 回（主催 1 回、共催 1 回）
研究会・シンポジウム（後援）5 回（主催 1 回、共催 4 回）

■平成 17 年度決算および平成 18 年度予算（単位：円）

平成１７年度 平成１８年度
収入

予算 決算 予算

本部からの繰入 1,880,000 1,880,000 1,830,000

  支部交付金 1,830,000 1,830,000 1,780,000

  記念事業支援金 50,000 50,000 50,000

事業収入 180,000 122,500 130,000

  （明細）講習会収入 150,000 105,000 100,000

  （明細）分担金収入 30,000 17,500 30,000

雑収入（利息等） 100 124 200

積立取崩等（任意） 0 0 0

当期収入合計 (A) 2,060,100 2,002,624 1,960,200

前期繰越収支差額 2,320,341 2,320,341 2,992,274

収入合計 (B) 4,380,441 4,322,965 4,952,474

平成１７年度 平成１８年度
支出

予算 決算 予算

事業費 1,310,000 877,758 1,300,000

（明細）年次総会 250,000 215,012 250,000

（明細）講演会 160,000 60,100 160,000

（明細）研究会 100,000 26,000 90,000

（明細）支部連合大会 400,000 330,512 400,000

（明細）講習会 400,000 246,134 400,000

事務費 586,000 352,933 555,000

（明細）通信費 0 0 0

（明細）印刷費 0 0 0

（明細）会議費 80,000 41,069 70,000

（明細）雑費 50,000 40,822 50,000

（明細）消耗品費 20,000 12,042 20,000

（明細）旅費 400,000 244,000 400,000

（明細）積立金 0 0 0

（明細)ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持費 36,000 15,000 15,000

事務委託費 ※ 100,000 100,000 100,000

予備費等（任意） 0  0 0

当期支出合計 (C) 1,996,000 1,330,691 1,955,000

当期収支差額 (A-C) 64,100 671,933 5,200

次期繰越収支差額 (B-C) 2,384,441 2,992,274 2,997,474